779 To powiązanie *aliquid* i *multitudo* zauważa także AERTSEN, 1996, 110.

780 Kwerenda za pomocą elektronicznego *Index Thomisticus* wykazuje, że jedyny przypadek zastosowania przez Akwinatę słowa *transcendens* (-tia) do łącznego określenia zespołu trzech „klasycznych” transcendentaliów znajduje się w *De veritate*: „Unde istorum nominum transcendentium talis est ordo, si secundum se considerentur, quod post ens est unum, deinde verum post unum, et deinde post verum bonum” (TOMASZ, *DE VERIT*, 21, 3 c).

781 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 30, 3 c: „...sed sumuntur a multitudine secundum quod est transcendens. Multitudo autem sic accepta hoc modo se habet ad multa de quibus praedicatur, sicut unum quod convertitur cum ente ad ens”. *STH*, 1, 30, 3, ad 2: „...sed tantum multitudo transcendens, quae non addit supra ea de quibus dicitur, nisi indivisionem circa singula”.

782 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 30, 3 c: „multitudo quae non est in aliquo genere, sed est de transcendentibus, secundum quod ens dividitur per unum et multa”.

783 Por. TOMASZ, *IN I SENT*, 24, 1, 3, ad 3: „haec est vera definitio unius: Unum est ens quod non dividitur”.

784 Por. TOMASZ, *IN I SENT*, 24, 1, 3, ad 1: „et huiusmodi distinctionem per negationem negat negatio importata in ratione unitatis. Unde dico, quod negatio ista in qua perficitur ratio unitatis, non est nisi negatio rationis tantum. Omnis enim respectus qui est entis ad negationem vel ad non ens, non est nisi rationis. Unde relatio qua refertur ens ad non ens, non est nisi tantum in ratione: et similiter privatio, qua de ente negatur non ens, est in ratione tantum, ut privatio privationis, vel negatio negationis”.

nia o bycie – które jest w *jednym*, a którego nie ma w realnie negatywnej wielości/odrębności<sup>785</sup>.

Pokrewieństwo między jednością z *In 1 Sent*, 24, 1, 3 oraz *rzeczą z De veritate*, 1, 1 nie jest tak wyraźne jak zarysowany przez samego św. Tomasza związek jedności i odrębności, jednak wyraźne na tyle, by nie uchodziło o nim zamilczeć analizującemu łącznie te teksty historykowi filozofii. Zwróćmy uwagę na opisane w *Scriptum* usytuowanie jedności względem twierdzenia i przeczenia. Są powody, by uznać to usytuowanie za swoiście dwuznaczne, co nie znaczy, że niejasne: św. Tomasz trzyma się zasadniczo klasycznego powiązania jedności z przeczeniem (negacją podzielenia bytu), jednak do czasu. Gdy bowiem stwierdza, że to wielość jest oparta na „negacji realnej”, a jedność na „negacji czysto pojęciowej”, wyprowadza z tego ważką formułę, że realnie (*secundum rem*) jedność jest bliższa twierdzeniu niż wielość – a z tego natychmiast wywodzi wniosek, że jedność jest bliższa bytowi. Chociaż więc nic nie narusza sformułowania o dodawaniu przez jedność do bytu wyłącznie negacji podziału, okazuje się, że w samym rdzeniu jedności mieści się coś, co trzeba wyrazić w twierdzeniu. Według pojęć jedność oddaje więc negację, a według *rzeczy* odpowiada twierdzeniu. Zestawmy teraz tę swoistą dwu-znaczność z tym, co mamy w analizowanej „tablicy transcendentaliów” z początku *De veritate*: jedność nie jest tu już na pewno transcendentale „najbliższym bytowi” (jak to było choćby w naszym tekście A5), zostało wyprzedzone przez *rzecz*. Jedność zachowuje swój związek z negacją podziału – a przesuwa się na drugą pozycję właśnie dlatego, że twierdzenie, z natury wyprzedzające wszelką negację, przynależy *rzeczy*. W jakimś stopniu także więc geneza wyodrębnienia *rzeczy* tkwi w wahaniach dotyczących różnych poziomów w określeniu jedności.

O ile jednak zależność genetyczna *rzeczy* względem jedności może być dyskusyjna – zdecydowanie bardziej dyskusyjna niż pokrewieństwo jedności i odrębności – o tyle nie podlega wątpieniu szczególnie bliska pochodność *rzeczy* od bytu. Wprowadzając *rzecz*, Akwinata powołuje się wprost na Awicennę – i rzeczywiście powtarza jego określenie *rzeczy*<sup>786</sup>. O ile znaczenie odrębnego ukazywane było w kontraście (i dopełnieniu) z *jed-*

785 Por. TOMASZ, *IN 1 SENT*, 24, 1, 3, ad 2: „ut ex praedictis patet, unum non importat negationem nisi in ratione. Unde secundum rem magis se habet ad positionem quam multitudo, in qua importatur realis negatio, secundum quam res a re distinguitur. Et ideo unum in intellectu est prius quam multitudo, quamvis secundum sensum vel imaginationem sit e converso, ut dicit Philosophus, x *Metaph.*, quia sic composita priora sunt simplicibus et divisa indivisibilibus: et ideo in definitione unius non cadit multitudo, sed illud quod est prius secundum intellectum unitate. Primum ens quod cadit in apprehensione intellectus, est ens et non ens: et ista sufficiunt ad definitionem unius, secundum quod intelligimus unum esse ens, in quo non est distinctio per ens et non ens: et haec scilicet distincta per ens et non ens, non habent rationem multitudinis, nisi postquam intellectus utrique attribuit intentionem unitatis, et tunc definit multitudinem id quod est ex unis, quorum unum non est alterum; et sic in definitione multitudinis cadit unitas, sed non e converso”.

786 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, 1, 1 c: „Non autem invenitur aliquid affirmative dictum absolute quod possit accipi in omni ente, nisi essentia eius, secundum quam esse dicitur; et sic imponitur hoc nomen

*nym* – o tyle znaczenie rzeczy ukazywane jest w kontraście z samym bytem: mówiąc „byt” wskazujemy na akt istnienia, a przez słowo „rzecz” wyrażamy quidditas i istotę bytu. Św. Tomasz twierdzi, że takiego właśnie odróżnienia dokonał sam Awicenna<sup>787</sup> – ale porównanie tekstów wskazuje raczej na to, że chodzi tu o pewną interpretację wypowiedzi Awicenny, a nie jej powtórzenie: Awicenna faktycznie odróżniał byt i *rzecz*, a tę ostatnią objaśniał jako to, co ma istotę<sup>788</sup>; uważał, że byt i *rzecz* są dwiema różnymi „intencjami”<sup>789</sup>, nie są tożsame<sup>790</sup>. Ale w tym odróżnieniu nie precyzował jak rozumie byt, a w każdym razie nie wyprowadzał słowa „byt” od aktu istnienia (odróżnionego od istoty), tak jak to robi św. Tomasz. Nawiązując do pewnych naszych analiz z drugiego rozdziału, można by nawet wyrazić zdziwienie, że w tym samym czasie (i na kartach tych samych dzieł), gdy Akwinata stwierdza dość kategorycznie, że nazwa byt wskazuje istnienie (-a-nie-istotę)<sup>791</sup>, twierdzi równocześnie, że byt – to właśnie istota (i istnienie)<sup>792</sup>. Najwyraźniej to kontekst prowadzi go do przyjęcia jednej lub drugiej opcji. W analizowanym teraz przypadku zdecydowało zapewne przejęcie od Awicenny esencjalizującego określenia *rzeczy* – zestawionego z bytem, a więc mającego się z nim jakoś dopełniać i kontrastować: skoro *rzecz* wyraża istotę (quidditas), to byt wskazuje na istnienie.

Mimo, że Tomasz tak wyraźnie powołuje się na Awicennę w objaśnieniu relacji *rzeczy* i bytu, bez trudu można wskazać także pewne różnice w podejściu obu autorów. Dla św. Tomasza „*rzecz*” jest niczym innym jak jednym z transcendentaliów – choć wyróżnionym pierwszym miejscem na liście, a zatem także najbliższym sąsiedztwem z „bytem”; dla Awicenny „byt” i „*rzecz*” zdają się wypełniać całą listę, ewentualnie stają się czymś na kształt biegunów, przyciągających – i wchłaniających – inne „intencje”. Różnica nie jest kosmetyczna: w wykładzie Akwinaty mamy po jednej stronie byt, a po drugiej jego różne sposoby, wśród nich te, które dziś określamy jako transcendentalia (z „*rzeczą*” na pierwszym miejscu); w wykładzie Awicenny „byt”

---

*res, quod in hoc differt ab ente, secundum Avicennam in principio Metaphysicae, quod ens sumitur ab actu essendi, sed nomen rei exprimit quidditatem sive essentiam entis*”.

787 Por. także: TOMASZ, *IN II SENT*, 37, 1, 1 c.

788 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, I, 5 [34, 54 – 35, 57]: „Sed res et quicquid aequipollet ei, significat etiam aliquid aliud in omnibus linguis: unaqueque enim res habet certitudinem qua est id quod est, sicut triangulus habet certitudinem qua est triangulus, et albedo habet certitudinem qua est albedo”. *METAPHYSICA*, I, 5 [35, 63n]: „...unaquaeque res habet certitudinem propriam quae est eius quidditas”.

789 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, I, 5 [34, 50nn]: „Dico ergo quod intentio entis et intentio rei imaginantur in animabus duae intentiones; ens vero et aliquid sunt nomina multivoca unius intentionis...”

790 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, I, 5 [35, 64n]: „Et notum est quod certitudo cuiuscumque rei quae propria est ei, est praeter esse quod multivocum est cum aliquid...”

791 Por. np. TOMASZ, *IN I SENT*, 8, 4, 2 ad 2: „Ens autem non dicit quidditatem, sed solum actum essendi, cum sit principium ipsum”.

792 Por. np. TOMASZ, *IN I SENT*, 19, 5, 1, ad 1: „ens significat essentiam rerum”; *SCG*, 3, 8 [13]: „[uno modo ens dicitur] secundum quod significat essentiam rei”; albo – *DE POT*, 7, 2, ad 1: „Quandoque enim [ens et esse] significat essentiam rei, sive actum essendi”.

i „rzecz” są przedstawione jako naczelné składniki – niedokończonego, niezamkniętego – wyliczenia pierwotnych „intencji” lub tego, „co jest wspólne wszystkim rzeczom”.

Tak czy inaczej, jest faktem, że pod wyraźnym wpływem Awicenny św. Tomasz nie tylko wymienił wśród transcendentaliów „rzecz” – i pozostawił jej znaczenie w nienaruszonym stanie Awicenniańskim<sup>793</sup>.